
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
が

鍼
灸
師
・
鍼
灸
院
に
与
え
る
影
響
に
つ
い
て
の
ア
ン
ケ
ー
ト

昨
年
度
お
こ
な
っ
た
鍼
灸
師
対
象
の
ア
ン
ケ
ー
ト
の
追
跡
調
査
を
実
施
し
ま
し
た
。

長
引
く
コ
ロ
ナ
禍
は
、
鍼
灸
院
の
売
上
な
ど
へ
ど
う
影
響
し
て
い
る
の
で
し
ょ
う
か
。

東京都ではないが日本鍼灸師会の会員である

全日本鍼灸マッサージ師会の会員である

非会員である（東京都以外に勤務先）

非会員である（東京都に勤務先）

東京都鍼灸師会の会員である（S会員・新卒会員）

東京都鍼灸師会の会員である（B会員）

東京都鍼灸師会の会員である（A会員）

年代

70代

60代

50代

40代

30代

20代

勤務鍼灸師

出張施術業務専門鍼灸師

施術所の開設者、管理責任者

20 代
2.9%

勤務鍼灸師
10.6%

東
鍼
会
（
A
会
員
）

30代
16.3%

施術所の開設者、管理責任者
78.8%

日鍼会会員
1.9%

40 代
30.8%

東鍼会（B会員）
9.6%

50 代
32.7%

東鍼会
（S会員・新卒会員）
6.7%

60 代
13.5%

出張専門
10.6%

非会員
（東京都勤務）
20.2%

非会員
（東京都以外の勤務）
8.7%

全日本鍼灸マッサージ師会
1.0%

70 代
3.8%

年代

立場

所属

51.9%

回答者のデータ

4
月
7
日
の
緊
急
事
態
宣
言
後
の

営
業
に
つ
い
て
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回答者のデータ

4
月
7
日
の
緊
急
事
態
宣
言
後
の

営
業
に
つ
い
て

全て療養費大半が療養費半々大半が自費全て自費

廃業した

休業とした

日時を制限して営業中である（短縮営業など）

自
費
と
療
養
費
の
割
合

4
月
7
日
の
緊
急
事
態
宣
言
後
の

営
業
に
つ
い
て

56.7%

20.2%

6.7%
10.6%

5.8%

ほぼ通常営業
78.8%

休業した
1.9%

廃業した
1.0%

日時を制限し
て営業中
18.3%

わからない

廃業する予定である

現在休業中だが、事態が収まったら再開する予定である

状況によっては日時を制限するなどして営業を続けるつもりである

基本的に通常営業を続けるつもりである

廃業理由
患者が covid19 に感染していたと後でわかった場合の対策や補償、風評被害も含めたその後
のケアなど、業界として不十分であり、医療機関とは言いながらも医療者からは医療機関と
は認められてない現実から対応できる範疇を超えているため。

基本的に
通常営業を続ける
78.8%

廃業する予定
1.0%

現在休業中だが、
事態が収まったら
再開する予定
1.0%

わからない
2.9%

日時を制限
して営業する
16.3%

こ
れ
か
ら
の
営
業
に
つ
い
て

実
施
期
間
：
２
０
２
１
年
７
月
21
日
〜
30
日

実
施
方
法
：
グ
ー
グ
ル
フ
ォ
ー
ム
に
よ
る
ア
ン
ケ
ー
ト

回  

答  

数 

：
１
０
４
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0 20 40 60 80 100

増えている

やや増えている

変わらない

やや減っている

減っている

6 月

5月

4月

3月

2月

0 20 40 60 80 100

増えている

やや増えている

変わらない

やや減っている

減っている

6 月

5月

4月

3月

2月

患
者
数
へ
の
影
響

（
２
０
１
９
年
度
対
比
）

売
上
へ
の
影
響

（
２
０
１
９
年
度
対
比
）

29.4%

29.9%

32%

35.5%

39%

37.8%

32%

32.3%

31.3%

32.3%

10.3%

11.9%

7.8%

8.6%

6%

9.2%

8%

10.1%

8.1%

9.1%

23.5%

22.4%

28.2%

17.2%

22%

18.4%

24%

25.3%

22.2%

21.2%

25%

23.9%

20.4%

25.8%

23%

25.5%

25%

23.3%

28.3%

29.3%

11.8%

11.9%

11.7%

12.9%

10%

9.2%

11%

9.1%

10.1%

8.1%

減っている

減っている

やや減っている

やや減っている

変わらない

変わらない

やや増えている

やや増えている

増えている

増えている
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増えている

やや増えている

変わらない

やや減っている

減っている

6 月

5月

4月

3月

2月

0 20 40 60 80 100

増えている

やや増えている

変わらない

やや減っている

減っている

6 月

5月

4月

3月

2月

患
者
数
へ
の
影
響

（
２
０
１
９
年
度
対
比
）

売
上
へ
の
影
響

（
２
０
１
９
年
度
対
比
）

29.4%

29.9%

32%

35.5%

39%

37.8%

32%

32.3%

31.3%

32.3%

10.3%

11.9%

7.8%

8.6%

6%

9.2%

8%

10.1%

8.1%

9.1%

23.5%

22.4%

28.2%

17.2%

22%

18.4%

24%

25.3%

22.2%

21.2%

25%

23.9%

20.4%

25.8%

23%

25.5%

25%

23.3%

28.3%

29.3%

11.8%

11.9%

11.7%

12.9%

10%

9.2%

11%

9.1%

10.1%

8.1%

減っている

減っている

やや減っている

やや減っている

変わらない

変わらない

やや増えている

やや増えている

増えている

増えている

0 20 40 60 80 100

増えている

やや増えている

変わらない

やや減っている

減っている

6月

5月

4月

3月

2月

0 20 40 60 80 100

増えている

やや増えている

変わらない

やや減っている

減っている

6 月

5月

4月

3月

2月

患
者
数
へ
の
影
響

（
２
０
２
０
年
度
対
比
）

売
上
へ
の
影
響

（
２
０
２
０
年
度
対
比
）

20%

23.7%

21.7%

23.7%

21.7%

25%

25%

26.7%

25%

26.7%

21.7%

20.3%

23.3%

27.1%

20%

21.7%

20%

18.3%

13.3%

13.3%

18.3%

16.9%

11.7%

13.6%

16.7%

16.7%

16.7%

18.3%

21.7%

21.7%

18.3%

16.9%

16.7%

11.9%

15%

13.3%

20%

18.3%

25%

23.3%

21.7%

22%

26.7%

23.7%

26.7%

23.3%

18.3%

18.3%

15%

15%

減っている

減っている

やや減っている

やや減っている

変わらない

変わらない

やや増えている

やや増えている

増えている

増えている
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休業にしてしまう

その他

私語を慎む

キャッシュレス決済の明示

待合室・院外などの感染対策の掲示

患者の体温測定、感冒症状の有無の確認

患者同士の接触回数を減らすような工夫（予約数の制限など）

施術者の体温測定

患者ごとのタオル等の交換・洗濯

患者が触れる場所や器具の消毒（ドアノブ、手すり、枕、胸当てなど）

患者のマスク着用

換気をよくする

手指衛生の徹底（手洗いや手指消毒など）

施術者のマスク着用

0 20 40 60

その他

鍼灸院がクラスターになる可能性

金銭面（運営資金の枯渇や給料の減額など）

自己の感染の可能性

大きな不安はない

感
染
対
策
（
複
数
回
答
）

ど
ん
な
こ
と
が
不
安
か

（
複
数
回
答
可
）

101pt

74pt

100pt

68pt

89pt

64pt

87pt

59pt

27pt

76pt

57pt

18pt
6pt
5pt

そのほかの対策
外来は電話やオンライン予約のみ／施術の力量、勉強を繰り返して、患者さんに正しい知識をお伝えすること。
医療機関としての教養を身につけて、医療としての鍼灸を追究すること／換気機能付きエアコンに交換。ワクチ
ン 2回接種済であることの告知。PCR検査の結果が negative だったことの告知／スタッフのワクチン接種／
ほぼ往診業務に変更／ペーパーシーツの導入

そのほか
風評被害／仕事やる気あるのに認知度低いのがもったいない気がする／
世の中の生活スタイルの変化に鍼灸院が対応できるか？

大きな不安はない

自己の感染の可能性

金銭面（運営資金の枯渇や給料の減額など）

鍼灸院がクラスターになる可能性

その他

27.9%

51%

50%

52.9%

2.9%
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そのほか
風評被害／仕事やる気あるのに認知度低いのがもったいない気がする／
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自己の感染の可能性
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鍼灸院がクラスターになる可能性
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27.9%

51%

50%

52.9%

2.9%

ない

ある

0 20 40 60 80 100

その他

オンラインセミナーやオンライン施術の取り組み

SNS などでの積極的情報発信

 患者さんへの情報提供

自己の健康管理の徹底

感染対策、感染の予防の徹底

足
り
て
い
な
い
機
器
の
有
無

コ
ロ
ナ
禍
で
工
夫
し
て
い
る
こ
と

（
複
数
回
答
可
）

ある
13.5%

ない
86.5%

そのほか
今後どう展開しようか考える／新規集患／
感染対策の可視化（わざと患者さんの目の前で、大袈裟に消毒したり換気することで、患者さ
んを安心させるなど）

具体的な内容
オゾン消毒可能な機器／グロー
ブ／感染対策継続の為の費用、
キャッシュレス対応の設備／
換気機器／換気機能が付いてい
るエアコン／空気清浄機／
足踏み式消毒機／自動体温測定
器／受付のアクリル板など／
パルスオキシメーター／
抱き枕を使う場合や普通に使う
タオル類の洗濯洗剤をもっと抗
菌効果や抗ウイルス効果がある
ものが安価で手に入ると嬉しい

感染対策、感染の予防の徹底

自己の健康管理の徹底

 患者さんへの情報提供

SNSなどでの積極的情報発信

オンラインセミナーやオンライン施術の取り組み

その他

85.6%

82.7%

57.7%

22.1%

2.9%

11.5%
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その他
物資提供
ワクチンの優先接種できる地域の拡大
情報発信
鍼灸の可能性の広報
正しい情報の取得
金銭的補償

接種しない予定

接種するかしないか検討中

優先接種の枠で接種申込み予定

優先接種の枠以外で接種申込み予定

すでに接種済み（1回目だけ）

　　　　　　　　　　　　

国
や
自
治
体
に
対
す
る
要
望

（
複
数
回
答
可
）

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

ワ
ク
チ
ン
接
種
に
つ
い
て

37.5%

19.2&

63.5%

5.8%

23.1%

54.8%

53.8%

そのほか
鍼灸は鍼と灸だけでなく対応幅が広いことを認知してほしい／医療資源としての鍼灸の広報／
鍼灸師がワクチン接種の打ち手として参加し、都民に貢献できるように国や都から支援してほしい／
補助金などが必要。売り上げは飲食業より影響厳しいと思います／
鍼灸が感染予防に効果的であることについての宣伝

すでに接種済み
（2回目まで）
29.8%

すでに接種済み（1回目だけ）
32.7%

金銭的補償

物資提供

接種するかしないか検討中
10.6%

正しい情報の取得

鍼灸の可能性の広報

ワクチンの優先接種できる地域の拡大

優先接種の枠以外で
接種申込み予定
12.5%

接種しない予定
10.6%

情報発信

優先接種の枠で
接種申込み予定
3.8%

その他
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国
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治
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対
す
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複
数
回
答
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）

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

ワ
ク
チ
ン
接
種
に
つ
い
て

37.5%

19.2&

63.5%

5.8%

23.1%

54.8%

53.8%

そのほか
鍼灸は鍼と灸だけでなく対応幅が広いことを認知してほしい／医療資源としての鍼灸の広報／
鍼灸師がワクチン接種の打ち手として参加し、都民に貢献できるように国や都から支援してほしい／
補助金などが必要。売り上げは飲食業より影響厳しいと思います／
鍼灸が感染予防に効果的であることについての宣伝

すでに接種済み
（2回目まで）
29.8%

すでに接種済み（1回目だけ）
32.7%

金銭的補償

物資提供

接種するかしないか検討中
10.6%

正しい情報の取得

鍼灸の可能性の広報

ワクチンの優先接種できる地域の拡大

優先接種の枠以外で
接種申込み予定
12.5%

接種しない予定
10.6%

情報発信

優先接種の枠で
接種申込み予定
3.8%

その他

その他
 物資提供
金銭的な補助
 情報発信
都、国へ要望活動
鍼灸の効果広報

鍼
灸
業
団
へ
の
要
望（
複
数
回
答
可
）

40.4%

22.1%

68.3%

2.9%

57.7%

47.1%

そのほか
はりきゅうの日に一斉に普及活動する。予約制ですが一斉なら可能だと思う／
すでに遅いが、ワクチン接種の優先度をもっと早く欲しかった／
東京オリンピックの選手村総合診療所でも鍼治療がおこなわれていて、国を問わず、多数のアスリートの
リカバリーやコンディショニングのお力になれていることを広く伝えてほしいです

鍼灸の効果広報

都、国へ要望活動

情報発信

物資提供

金銭的な補助

その他

　

昨
年
4
月
に
お
こ
な
っ
た
ア
ン
ケ
ー
ト
と
比
較
す
る
と
、
回
答
の
母
数

は
少
な
く
な
り
、
非
会
員
よ
り
東
鍼
会
会
員
の
割
合
が
増
え
ま
し
た
。
ご

協
力
い
た
だ
い
た
皆
さ
ま
、
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

　

患
者
数
・
売
上
の
変
化
は
２
０
１
９
年
対
比
だ
と
、「
減
っ
て
い
る
／
や

や
減
っ
て
い
る
」
が
半
数
以
上
を
占
め
ま
し
た
。
２
０
２
０
年
対
比
で
す

と
、
経
営
的
に
は
復
調
傾
向
に
あ
る
よ
う
で
す
。
5
月
に
は
半
数
の
方
が

「
増
え
て
い
る
／
や
や
増
え
て
い
る
」
と
い
う
回
答
で
し
た
が
、
6
月
に
は

ま
た
減
少
し
て
い
ま
し
た
。
こ
れ
は
、東
京
で
の
感
染
者
数
の
5
月
の
ピ
ー

ク
に
対
応
し
た
も
の
と
考
え
ら
れ
ま
す
。
一
方
で
、
1
件
で
は
あ
り
ま
す

が
廃
業
を
選
択
さ
れ
る
と
い
う
方
も
い
ら
っ
し
ゃ
い
ま
し
た
。

　

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
影
響
は
、
い
ま
だ
終
着
が
見
え
な
い

状
況
で
す
。
公
益
社
団
法
人
と
し
て
、公
共
性
・
公
平
性
を
担
保
し
な
が
ら
、

会
員
か
ら
の
ご
意
見
を
反
映
で
き
る
よ
う
に
、
行
政
へ
の
働
き
か
け
を
含

め
、
で
き
る
こ
と
か
ら
考
え
て
ま
い
り
ま
す
。

参考
・1回目の緊急事態宣言
　（2020 年 4月 7日～ 5月 25 日）
・2回目の緊急事態宣言
　（2021 年 1月 8日～ 3月 21 日）
・まん延防止等重点措置
　（2021 年 4月 12日～ 4月 24日）
・3回目の緊急事態宣言
　（2021 年 4月 25日～ 6月 20日）
・まん延防止等重点措置
　（2021 年 6月 21日～ 7月 11日）
・4回目の緊急事態宣言
　（2021年7月12日～8月31日？）

※まん延防止等重点措置適用区域
23区、八王子市、立川市、武蔵野市、
府中市、調布市及び町田市
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